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Θέμα 1ο: Συνεδρίαση Συλλόγου Διδασκόντων για την αυτοαξιολόγηση.  
Συναδέλφισσες και συνάδελφοι 

Η προσπάθεια εφαρμογής της αυτοαξιολόγησης σε πρώτο στάδιο, με την πραγματοποίηση ενημερωτικών συναντήσεων για τους διευθυντές των σχολικών μονάδων, συνάντησε τη δυναμική αντίδραση του Κλάδου και στο νομό μας . Η συμμετοχή των συναδέλφων όπου υπήρξε στάση εργασίας ήταν μαζική και η αποχή των Διευθυντών από τις ενημερώσεις με θέμα την αξιολόγηση καθολική. 

Το Υπουργείο Παιδείας θα θέσει τώρα σε εφαρμογή τη διαδικασία της αποκαλούμενης αυτοαξιολόγησης και καλεί με εγκύκλιό του τους συλλόγους διδασκόντων να συνεδριάσουν και να δημιουργήσουν ομάδες εργασίας που θα υλοποιήσουν την αυτοαξιολόγηση,  μια διαδικασία που η φιλοσοφία και η πρακτική της θα αποτελέσει το δούρειο ίππο για την αξιολόγηση-χειραγώγηση των εκπαιδευτικών.

Είναι ξεκάθαρο συνάδελφοι ότι σκοπός της αξιολόγησης του Π.Δ. 152 είναι η σύνδεση με το Νόμο 4024/2011 για μισθολόγιο-βαθμολόγιο, η στασιμότητα και η εργασιακή εφεδρεία. Είναι η επίτευξη της μισθολογικής- βαθμολογικής στασιμότητας των 160.000 Εκπαιδευτικών (Α/θμιας- Β/θμιας) και όχι όσα αναφέρονται στο Άρθρο 2 (βελτίωση- ποιοτική αναβάθμιση- ανατροφοδότηση…).
Στο Άρθρο 16, ορίζεται ότι δεν θα υπάρχει προαγωγή από βαθμό σε βαθμό εφαρμόζοντας την ποσόστωση, καταδικάζοντας σε διαρκή παραμονή στους μισθούς πείνας, αφού το 30% θα φτάσει στο βαθμό Α΄ (Άρθρο 16, Παρ. 4-5).
Συνέπεια όλων αυτών είναι ότι η αξιολόγηση θα αποτελέσει τη βάση για απομακρύνσεις/απολύσεις στην Εκπαίδευση. 

Η παιδαγωγική ελευθερία, η σχετική αυτονομία των σχολικών μονάδων και των εκπαιδευτικών θα αποτελέσει παρελθόν. Ανοίγει έτσι ο δρόμος για αντιδραστικές τομές στο χώρο της Εκπαίδευσης με εκπαιδευτικούς υποταγμένους και κατηγοριοποιημένους με διαφορετικές και ελαστικές σχέσεις εργασίας. 
Επιπλέον, σε συνδυασμό με την αυτοαξιολόγηση της σχολικής μονάδας, που αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της αξιολόγησης και την κρίση των εκπαιδευτικών με βάση τις σχολικές επιδόσεις των μαθητών (βλ. Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε., Ν.4142/2013 ΦΕΚ 83/9-4-13), θα κατηγοριοποιήσει τα σχολεία και θα τα οδηγήσει σε ένα άνευ προηγουμένου ανταγωνισμό μεταξύ τους.

Οι εκπαιδευτικοί δηλ. είναι «ποσοστώσεις» αφού π.χ. από το βαθμό Γ στο Β θα μπορεί να προαχθεί/εξελιχθεί μόνο το 70% των εκπαιδευτικών, «ποσοστό που με κοινή Υπουργική απόφαση… μπορεί να καθορίζεται χαμηλότερα… ύστερα από εκτίμηση υπηρεσιακών αναγκών και των δημοσιονομικών δυνατοτήτων…(Άρθρο 7, παρ. 6 του Ν. 4024/2011)!

Η  συλλογή  υπογραφών στο κείμενο της ΔΟΕ  είναι η πρώτη απάντηση στην πολιτική της διάλυσης του Δημόσιου Σχολείου. 

Συνεχίζουμε τον αγώνα ενάντια στην απαξίωση του κλάδου και του έργου μας και καλούμε τους συλλόγους διδασκόντων να μην διευκολύνουν την πολιτική ηγεσία στο έργο της .

Καλούμε τους Συλλόγους Διδασκόντων να συνεδριάσουν και να μην στελεχώσουν τις ομάδες εργασίας.

  Τονίζουμε ότι όταν οι συνεδριάσεις γίνονται εκτός ωραρίου εργασίας, κάτι που προβλέπει η σχετική εγκύκλιος, η συμμετοχή σε αυτές αποτελεί σαφέστατη παραβίαση του εργασιακού ωραρίου, επομένως κανείς δεν μπορεί να υποχρεώσει τους εκπαιδευτικούς να συμμετέχουν σε αυτές. 
  Σε κάθε περίπτωση, όμως, που οι σύλλογοι διδασκόντων θα συζητήσουν το ζήτημα της αυτοαξιολόγησης το αποτέλεσμα πρέπει να είναι η ξεκάθαρη απάντηση ότι οι ομάδες εργασίας δε συγκροτήθηκαν, αφού κανείς εκπαιδευτικός δεν εκδήλωσε εθελοντικά ενδιαφέρον.

Η Πρόταση πρακτικού του Συλλόγου μας είναι η παρακάτω

Σήμερα …………….. …./ ……./ 2014, και μετά από πρόσκληση του Διευθυντή του Σχολείου συνήλθε ο Σύλλογος Διδασκόντων του ……. Δημοτικού Σχολείου / Νηπιαγωγείου …………………………….., σε έκτακτη συνεδρίαση με θέμα: «Εφαρμογή του θεσμού της Αξιολόγησης του Εκπαιδευτικού Έργου της σχολικής μονάδας κατά το σχολικό έτος 2013-2014 – Διαδικασίες», σύμφωνα με την με αριθ. Πρωτ.: 190089/Γ1, 10. 12. 2013, εγκύκλιο της Διεύθυνσης Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε. του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Παρόντα ήταν όλα τα μέλη του συλλόγου διδασκόντων του σχολείου. 

Μετά από την εισήγηση του Διευθυντή του Σχολείου σχετικά με τον καθορισμό των ομάδων εργασίας που προβλέπονται από την συγκεκριμένη εγκύκλιο για την εφαρμογή της αυτοαξιολόγησης και μετά από τη διαλογική συζήτηση και τις τοποθετήσεις των εκπαιδευτικών που ακολούθησαν, ο Διευθυντής του σχολείου διαπιστώνει ότι: Δεν υπάρχει εθελοντική προσφορά για τη συμμετοχή των εκπαιδευτικών στις ομάδες εργασίας και ως εκ τούτου δεν κατέστη δυνατή η στελέχωσή τους.

Για το λόγο αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, διαβάστηκε και υπογράφεται όπως ακολουθεί. 

Θέμα 2ο :Πραγματοποίηση Γενικής Συνέλευσης

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι,

 
Σε συνέχεια των δράσεων μας για την αντιμετώπιση του θέματος της αυτοαξιολόγησης αλλά και για την συζήτηση των σοβαρών θεμάτων, που απασχολούν τον κλάδο γενικότερα, σας καλούμε να συμμετέχετε στην  Γενική Συνέλευση προκειμένου να σας ενημερώσουμε  για τις δράσεις του Συλλόγου και να οργανώσουμε μαζί την πορεία των κινητοποιήσεων και των δράσεών μας. 

Η Γενική Συνέλευση θα γίνει την Τετάρτη 5 Φεβρουαρίου στο Εργατικό Κέντρο στις 6.30μ.μ.

Η συμμετοχή όλων είναι πολύ σημαντική.
Θέμα 3ο :Θεατρικές παραστάσεις
Ο Σύλλογος Δασκάλων – Νηπιαγωγών Χαλκίδας πρόκειται να οργανώσει θεατρικές παραστάσεις, όπως έκανε τα τελευταία χρόνια, το πρώτο δεκαπενθήμερο του Μαρτίου. Οι ακριβείς ημερομηνίες  και λεπτομέρειες για την παράσταση, θα σας σταλούν με ανακοίνωση τις επόμενες ημέρες προκειμένου να μπορέσετε να κάνετε τον προγραμματισμό των επισκέψεων σας.
Θέμα 4ο : Εκπομπή στο Ραδιόφωνο

Τα σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζει ο κλάδος μας και η κρίσιμη περίοδος που διανύουμε πιστεύουμε ότι κάνει επιτακτική την ανάγκη για την ανάδειξη της δυναμικής του κλάδου σε επιστημονικό και συνδικαλιστικό επίπεδο. Μια εβδομαδιαία εκπομπή στο ραδιόφωνο πιστεύουμε ότι μπορεί να εξυπηρετήσει αυτό τον σκοπό.
 Η  διαρκής και πολύπλευρη ενημέρωση   και των γονιών πιστεύουμε ότι μπορεί να διαμορφώσει νέα αντίληψη για τα θέματα του κλάδου. Θέματα παιδείας σε επιστημονικό και συνδικαλιστικό επίπεδο θα αποτελούν την θεματολογία της εκπομπής. 

Όποιος συνάδελφος ενδιαφέρεται να συμμετέχει, να επικοινωνήσει στο 6974341868 με την κ.Κορωναίου 
Θέμα 5ο :Οικονομική στήριξη

Ένα παιδί μόλις τριών χρονών ο Κωνσταντίνος χρειάζεται θεραπεία και μεταμόσχευση. Πρόκειται για διαδικασίες πολυδάπανες γι΄ αυτό και η οικογένεια του ζητάει την βοήθεια όλων μας.

Μπορούμε να βοηθήσουμε καταθέτοντας στο λογαριασμό που ακολουθεί.

Τράπεζα Πειραιώς Αρ. Λογ. 5154032060558 (Λύκου Παναγιώτα)
